
 

 

DISPOZIŢIE nr.03 

    din 13 ianuarie 2026 
 

 

Cu privire la pregătirea și desfășurarea aplicației  

la Protecția Civilă în raionul Anenii Noi 

 

În conformitate cu Legea nr.271/1994 ,,Cu privire la Protecția Civilă”, în 

temeiul art.53 (1) lit.m) și 54 (2) din Legea nr.436/2006 privind administrația publică 

locală, în conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr. 628 din 24 septembrie 2025 ”Cu 

privire la măsurile de pregătire a protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 

2026” și în scopul pregătirii multilaterale și detaliate a aplicației la Protecția Civilă 

în raionul Anenii Noi pentru anul 2026, 

 

D I S P U N: 

1. Pentru data de 20 martie 2026, desfășurarea aplicației la Protecția Civilă în 

raionul Anenii Noi cu tema: „Acțiunile organelor de conducere și forțelor 

Protecției Civile ale raionului la organizarea lichidării consecințelor cutremurului 

de pământ, inundațiilor catastrofale, alunecărilor de teren, avariilor de producție 

și epizootiilor”. 

2. Antrenarea la aplicație, în deplină componență, a Comisiei pentru Situații 

Excepționale, a efectivului Punctului de Dirijare și forțelor Protecției Civile ale 

raionului. 

3. Șeful Secției Situații Excepționale Anenii Noi, dl Dorin Candîba: 

⚫ până la data de 09 februarie 2026, va elabora și prezenta spre aprobare planul 

calendaristic de pregătire a aplicației la Protecția Civilă; 

⚫ până la data de 16 februarie 2026, va prezenta planul de desfășurare a aplicației 

(scenariul) la Protecția Civilă și ghidul aplicației. 

4. În scopul pregătirii și desfăşurării controlului aplicaţiei la Protecţia Civilă în raion, 

se obligă, şefii serviciilor Protecţiei Civile raionale, primarii orașului, comunelor 

și satelor din raion, conducătorii obiectivelor economiei naţionale: 

⚫ să actualizeze (corecteze) şi să coordoneze documentaţia în domeniul protecţiei 

civile cu Secţia Situaţii Excepţionale Anenii Noi până la data de 27.01.2026; 

⚫ să asigure pregătirea pentru lucru a punctelor de dirijare în situaţii excepţionale, 

a Comisiilor pentru Situaţii Excepţionale, precum și a sistemelor de înştiinţare şi 

transmisiuni, până la data de 06.02.2026; 

 



 

 

⚫ să organizeze antrenamente cu membrii Comisiilor pentru Situaţii Excepţionale, 

efectivul punctelor de dirijare și formaţiunile Protecţiei Civile, în vederea 

studierii obligaţiunilor funcţionale şi a modului de acţiune în caz de situaţii 

excepţionale, în conformitate cu Planul calendaristic de pregătire a Protecției 

Civile a raionului Anenii Noi pentru anul 2026. 

5. Șefii serviciilor Protecției Civile raionale vor asigura pregătirea forțelor și 

mijloacelor necesare pentru intervenție în eventualele zone afectate. 

6. Direcția Generală Educație Anenii Noi va organiza, la data de 20.03.2026, 

desfășurarea măsurilor practice în toate instituțiile de învățământ din raion și va 

prezenta până la data de 25.03.2026 procesele-verbale respective în adresa Secției 

Situații Excepționale Anenii Noi. 

7. Serviciul financiar va asigura alocarea, din fondul de rezervă al Consiliului 

raional, a sumei de 39 150,00 lei, pentru organizarea și desfășurarea aplicației, 

conform devizului de cheltuieli. 

8. Prezenta dispoziție întră în vigoare la data includerii în RSAL, se aduce la 

cunoștință publică prin plasarea pe pagina web, se remite membrilor Comisiei 

pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi, conducătorilor formațiunilor 

Protecției Civile a raionului și primarilor din raion.  

9. Controlul asupra pregătirii și desfășurării aplicației mi-l asum. 

 

 

Președintele raionului                      Alexandru MOISEI 

 

 

 

 

Ex.  

Ion BEGAL, specialist superior Secția administrație publică 

Tel. 026523143  
 

 

 

 

 

 


		2026-01-13T13:35:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




